
N.  81 del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

_______

OGGETTO:  Seconda verifica degli equilibri di bilancio esercizio finanziario 2023 ed assestamento. -
Variazioni  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  dal  n.  150/2023 al  n.  158/2023.  Applicazione  avanzo
d’amministrazione.

L’anno duemilaventitré il giorno ventisette del  mese di ottobre, alle ore 17:00 nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta con avviso scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si riunisce il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria e seduta pubblica di prima convocazione.

Risultano:

presente assente
1) GIORGI Laura X

2) BIDIN Marina X

3) BRINI Massimo X

4) CODROMAZ Alessio X

5) DOBORGAZY Viviana X

6) DONÀ Marco X

7) IERMANO Giovanni X

8) LA PLACA Manuel Massimiliano X

9) PASQUIN Donatella X

10) PRATI Flavio X

11) TEGHIL Carlo X

12) CLEMENTI Maria Cristina X

13) FANOTTO Luca X

14) MAROSA Alessandro X

15) SANTIN Alessandro X

16) VIGNANDO Manuel X

17) ZOCCARATO Lisa X

   Totale n.                                                                                             17                         0

Partecipa alla seduta del Consiglio Comunale l’Assessore Esterno Liliana PORTELLO.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nicola GAMBINO.

Assume la presidenza Laura GIORGI, nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il numero legale degli in-
tervenuti espone l’oggetto.



OGGETTO: Seconda verifica degli equilibri di bilancio esercizio finanziario 2023 ed assestamento. -

Variazioni  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  dal  n.  150/2023 al  n.  158/2023.  Applicazione  avanzo

d’amministrazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

ILLUSTRA il Consigliere TEGHIL.

INTERVIENE il Consigliere ZOCCARATO.l

RISPONDE il Consigliere TEGHIL.

INTERVIENE l’Assessore Esterno PORTELLO.

INTERVIENE il Consigliere ZOCCARATO.

RISPONDE l’Assessore Esterno PORTELLO.

INTERVIENE il Consigliere FANOTTO.

RISPONDE il Consigliere BRINI.

INTERVIENE il Consigliere FANOTTO.

INTERVIENE il SINDACO.

INTERVIENE il Consigliere FANOTTO.

INTERVIENE il SINDACO.

INTERVIENE il Consigliere FANOTTO.

INTERVIENE il SINDACO.

INTERVIENE il Consigliere FANOTTO.

SENTITI gli interventi dei Consiglieri Comunali registrati su supporto informatico, conservato presso l’ufficio
del Segretario Generale, così come previsto dall’art. 53 del Regolamento interno delle sedute del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO lo Statuto del Comune;

Presenti n. 17

Votanti  n. 11

Astenuti n.  1 (Santin)

Contrari n.  5 (Clementi, Fanotto, Marosa, Vignando, Zoccarato)

         con n. 11  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione allegata a far parte integrante e sostanziale della presente.-



ALTRESI, con separata votazione

Presenti n. 17

Votanti  n. 11

Astenuti n.  1 (Santin)

Contrari n.  5 (Clementi, Fanotto, Marosa, Vignando, Zoccarato)

         con n. 11  voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17 – comma 12 – della L.R. n. 17/2004.



Proposta di deliberazione

OGGETTO: Seconda verifica degli equilibri di bilancio esercizio finanziario 2023 ed assestamento. -

Variazioni  al  bilancio  di  previsione  2023-2025  dal  n.  150/2023  al  n.  158/2023.  Applicazione  avanzo

d’amministrazione.

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 132 del 22.12.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2023 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025";

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 24.01.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano in-
tegrato attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025” e ss.mm.ii.;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 09.03.2023 con la quale è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi alla data del 31.12.2022;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 17.03.2023 ad oggetto “Approvazione Relazione illustrati-
va sul rendiconto dell’esercizio 2022 e schema di Rendiconto 2022”;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 28.04.2023 avente ad oggetto “Approvazione rendiconto
esercizio finanziario anno 2022”

Visto l’art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali ed il D.Lgs. 267/2000, secondo cui l’organo consiliare
provvede con delibera, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, a dare atto del permanere degli equilibri
generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare i provvedimenti previsti dallo stesso art. 193;

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 27.07.2023 avente ad oggetto “Verifica degli equilibri di
bilancio esercizio finanziario 2023 ed assestamento. - Variazione al bilancio di previsione 2023-2025 dal n. 99/2023 al
n. 107/2023. Applicazione avanzo d’amministrazione.”;

Visto l’art. 19 del Regolamento di contabilità relativo al controllo degli equilibri finanziari approvato con deliberazio-
ne consiliare n. 8 del 22.02.2016;

Richiamati tutti i provvedimenti di variazione di bilancio 2023-2025 fino ad ora intervenuti;

Preso atto delle segnalazione di alcuni Responsabili sulla necessità di reperire fondi necessari per il finanziamento di
alcune spese da effettuarsi entro la fine dell’anno;

Valutato che le maggiori risorse/minori spese messe a disposizione dagli Uffici Comunali non sono sufficientemente
capienti per la copertura di dette spese e che verranno utilizzate maggiori entrate e avanzo di amministrazione in sede
di salvaguardia;

Viste le richieste pervenute così sintetizzate:

Responsabile Ufficio All. Riferimenti VB n.

arch. Giorgio Baradello LL.PP. Patrimonio A Prot. 37854 del 12.09.2023 150-151

Ennio Polat Tempo Libero, Turismo, Sport,
Associazionismo

B Prot. 38170 del 14.09.2023 152

dott. Alessandro Bortolussi VV.UU. C Prot. 39083 del 20.09.2023 153-154

dott.ssa Stefania Del Rizzo. Istruzione - Politiche Giovanili
- Welfare - Salute

D Prot. 39245 del 21.09.2023 155

arch. Cristina Driusso Urb./Ed.Pr. SUE e Demanio E Prot. 40840 del 03.10.2023 156

arch. Giorgio Baradello LL.PP. Patrimonio F Prot. 41344 del 06.10.2023 157

Ennio Polat Tempo Libero, Turismo, Sport, G Prot. 41804 del 10.10.2023 158



Associazionismo

Visti gli equilibri di parte corrente e di conto capitale per la gestione di competenza rappresentati nel prospetto Allega-
to 1, l’andamento della gestione dei residui e la situazione di cassa;

Considerato che le spese d’investimento potranno essere impegnate nel rispetto della normativa del pareggio di bilan-
cio e nell’ambito del cronoprogramma degli interventi;

Considerato che i dati della gestione finanziaria, malgrado le variazioni di bilancio che si dovranno adottare con la
presente delibera, non fanno prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione in quanto vengono rispettati il
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio, oltre che tutti gli altri vincoli di finanza pubblica;

Considerato inoltre che gli stanziamenti previsti a bilancio relativi al fondo crediti dubbia esigibilità ed agli altri ac-
cantonamenti previsti per legge risultano essere congrui;

Dato atto che viene allegato il parere del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato I), che costituisce parte integrante
del presente atto;

d  e  l  i  b  e  r  a

• di effettuare la seconda salvaguardia e l’assestamento generale di bilancio secondo le variazioni contenute
nell’Allegato H, che costituisce parte sostanziale ed integrante della presente deliberazione;

• di dare atto che, per effetto delle presenti variazioni, l’avanzo di amministrazione 2022 di € 13.990.846,04
risulta così rideterminato:

RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE 2022

Fondi vincolati:

- iniziali 4.878.881,18

- applicati con delibera di Consiglio n. 37 del 22.05.2023 -209.552,93

- applicati con delibera di Giunta n. 117 del 11.05.2023 -264.609,00

- applicati con delibera di Giunta n. 155 del 08.06.2023 -314.389,60

- applicati con delibera di Consiglio n. 53 del 10.07.2023 -187.116,73

- applicati con delibera di Giunta n. 245 del 07.08.2023 -436.595,00

Fondi vincolati dopo la presente variazione 3.466.617,92

Fondi accantonati:

- iniziali 3.212.134,58

Fondi accantonati dopo la presente variazione 3.212.134,58

Fondi destinati agli investimenti:

- iniziali 0,00

Fondi destinati agli investimenti dopo la presente variazione

0,00

Fondi liberi:

- iniziali 5.899.830,28



- applicati con delibera di Giunta n. 108 del 28.04.2023 -75.000,00

- applicati con delibera di Consiglio n.37 del 22.05.2023 -4.174.000,00

- applicati con delibera di Giunta n. 139 del 25.05.2023 -85.500,00

- applicati con delibera di Consiglio n.63 del 27.07.2023 -309.00

- applicati  con  delibera  di  Consiglio  n.63  del  27.07.2023
(Salvaguardia)

-117.377,12

- applicati con delibera di Giunta n. 275 del 28.09.2023 -3.000,00

- applicati con la presente delibera di VB -408.900,00

Fondi liberi dopo la presente variazione 1.035.744,16

RISULTATO D’AMMINISTRAZIONE 2022 7.714.496,66

• di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, come risulta dall’Allegato 1 che costituisce parte in-
tegrante del presente provvedimento;

• di confermare l’accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall’avanzo per un importo
di € 3.005.282,70 relativo alla gestione residui e di € 969.041,24 stanziati nel Bilancio 2023 relativo alla
gestione di competenza 2023 (869.041,24 € Cap. 2145 e 100.000,00 € Cap. 2146);

• di monitorare l’andamento di impegni e accertamenti di parte corrente e riscossioni del titolo IV e impegni
delle spese in conto capitale ai fini del rispetto del pareggio di bilancio;

• di inviare copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale ex art. 216 del D.Lgs. 267/00; 

• di comunicare alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Funzione Pubblica, Au-
tonomie Locali e Coordinamento delle Riforme l’avvenuta approvazione della verifica della salvaguardia 
degli equilibri entro 5 giorni dalla data di approvazione della presente deliberazione ai sensi dell’art. 1, 
comma 10, della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21.

Infine, in considerazione dell'urgenza di provvedere, si propone di dichiarare il presente atto immediatamente esegui-
bile ai sensi dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dell'art. 1 comma 19 della L.R. n. 21/2003.

***********************************************************************************************

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sen-
si dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Lignano Sabbiadoro, 16/10/2023

Il Responsabile Lavori Pubblici
 Arch. Giorgio BARADELLO

(atto originale firmato digitalmente)



Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sen-
si dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Lignano Sabbiadoro, 15/10/2023

Il Comandante della Polizia Locale
 Dott. Alessandro Bortolussi 

(atto originale firmato digitalmente)

Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sen-
si dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Lignano Sabbiadoro, 16/10/2023

Il Responsabile Turismo Sport Associazionismo
 Ennio POLAT

(atto originale firmato digitalmente)

 

Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sen-
si dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Lignano Sabbiadoro, 16/10/2023

La responsabile edilizia privata - urbanistica
 Arch. Cristina DRIUSSO 

(atto originale firmato digitalmente)

Vista la su estesa proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sen-
si dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

Lignano Sabbiadoro, 16/10/2023

La Responsabile Istruzione Politiche giovanili 
Welfare e Salute 

 Dott.ssa Stefania DEL RIZZO
(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 17/10/2023

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)





Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Laura GIORGI Dott. Nicola GAMBINO


